
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

tagem poderá ser revogada mediante alteração das condições de serviço 
dos benefi ciários; Considerando que a estrutura administrativa da Entrân-
cia Especial, Núcleo de Defesa Criminal e Corregedoria-Geral não justifi ca 
o cumprimento jornada extraordinária pelos servidores lotados nos sobre-
ditos Núcleos; Considerando que a concessão da GTI deve considerar, so-
bremaneira, a necessidade do serviço, tratando-se de vantagem pecuniária 
atribuída ao servidor que necessite, por fundado interesse público, cumprir 
jornada extraordinária de acordo com sua lotação e a critério da Adminis-
tração Pública, RESOLVE:
Art. 1º Determinar a exclusão da Vantagem Pecuniária Decisão Judicial - 
VPDJ (22-1), correspondente à Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) da 
remuneração dos seguintes servidores públicos:

SERVIDOR(A) ID FUNCIONAL Nº
Antônio Eduardo Tavares Pereira 759988

Cristina Maria do Socorro Costa Matos 451215
Iranil do Socorro Conceição Santana 181064

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 1º de março de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631082
PORTARIA Nº 125/2021/GGP/DPG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; Considerando o Art. 137 § 1º, alínea “a”, da Lei nº 5.810/94 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Pará); Considerando a natureza 
dos trabalhos desenvolvidos no Gabinete da Defensoria Pública-Geral do 
Estado; Considerando a necessidade do atendimento da assessoria jurídica 
em tempo integral no Gabinete; Considerando os termos da PORTARIA 
Nº 119/2021/GGP/DPG, de 18.02.2021 e Considerando que a substituição 
da Gratifi cação do Tempo Integral não acarretará aumento de despesa; 
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral - GTI, de que trata o art. 137 
da Lei nº 5.810/94, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
público LUÃ BAIA FERREIRA, ID. FUNCIONAL nº 5916924, ocupante do 
cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, a contar 1º de março de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631734
PORTARIA Nº 124/2021/GGP/DPG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; Considerando o Art. 137 § 1º, alínea “a”, da Lei nº 5.810/94 
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Pará); Considerando a 
natureza dos trabalhos desenvolvidos no Gabinete da Defensoria Pública-
Geral do Estado; Considerando a necessidade dos trabalhos da Assessoria 
de Comunicação ocorrerem em tempo integral; Considerando os termos 
da PORTARIA Nº 119/2021/GGP/DPG, de 18.02.2021 e Considerando que 
a substituição da Gratifi cação do Tempo Integral não acarretará aumento 
de despesa; RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral - GTI, de que trata o art. 137 
da Lei nº 5.810/94, no percentual de 70% (setenta por cento), à servidora 
pública BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO, ID. FUNCIONAL nº 
8084580, ocupante do cargo de Assessora de Comunicação, a contar 1º 
de março de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631733
ATO Nº 15, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE Nº 2021/226346, 
RESOLVE:
I – Exonerar ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, ID. funcional nº 57232329, 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, Có-
digo GEP-DAS-011.2, a contar de 1º de março de 2021;
II – Nomear ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, ID. funcional nº 57232329, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
III – Nomear KYSE DE FÁTIMA PANTOJA VIANA, C.P.F. nº 746.766.522-91, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPO-
LITANO, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 1º de março de 2021;
IV – Exonerar MARIA DE NAZARE SANTOS MOURA, ID. funcional nº 
5559235, do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTE-
RIOR, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 1º de março de 2021;
V – Nomear ANGELA MARIA BARBOSA DIAS, C.P.F nº 648.889.592-34, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTE-
RIOR, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 1º de março de 2021;
VI – Nomear FABIANA DO SOCORRO DIAS E DIAS, OAB nº 24.769, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
DAS-DEF-PUB, a contar de 08 de março de 2021;
VII – Exonerar FELIPE BEZERRA DA SILVA, ID. funcional nº 5925621, do 
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 1º de março de 2021;
VIII – Nomear FELIPE BEZERRA DA SILVA, ID. funcional nº 5925621, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
IX – Nomear GEYZI KATARINA CARNEIRO SAMPAIO, C.P.F nº 547.876.452-
34, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO ME-
TROPOLITANO, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 1º de março de 2021;

X – Exonerar CAROLINE COELHO DOS SANTOS, ID. funcional nº 5940980, 
do cargo em comissão de GERENTE DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 1º de março de 2021;
XI – Nomear CAROLINE COELHO DOS SANTOS, ID. funcional nº 5940980, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
XII – Nomear DENISE PALHETA ARAÚJO, C.P.F nº 942.034.582-34, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE DE DOCUMENTAÇÃO E INFOR-
MAÇÃO, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 1º de março de 2021;
XIII – Nomear RENEÉ WILLIAMS, OAB/PA nº 30.236, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, a 
contar de 1º de março de 2021;
XIV – Nomear JOSÉ EDMAR DANTAS SILVEIRA FILHO, C.P.F. nº 
025.277.922-35, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍ-
DICO DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
XV - Nomear ALEF RAFAEL CONCEIÇÃO FURTADO, C.P.F. nº 025.518.222-
89, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFEN-
SORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
XVI – Nomear PATRICIA NAZIRA ABUCATER WAL, C.P.F. nº 690.684.452-
00, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFEN-
SORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
XVII – Nomear LORENA MAMEDE NAPOLEÃO ALVAREZ, C.P.F. nº 
631.218.592-34, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍ-
DICO DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
XVIII – Nomear RAÍSSA DA SILVA OLIVEIRA MOREIRA, C.P.F. nº 
007.210.602-69, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍ-
DICO DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
XIX – Nomear PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO, C.P.F. nº 945.548.202-97, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
XX – Nomear JESSYCA PATRYCIA DA CUNHA CARVALHO, C.P.F. nº 
945.548.202-97, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO GE-
RAL DA DIRETORIA METROPOLITANA, código DAS-3, a contar de 1º de 
março de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631708
PORTARIA Nº 123/2021/GGP/DPG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Art. 137 § 1º, alínea “a”, da Lei nº 
5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Pará); 
Considerando a natureza do trabalho desenvolvido no âmbito da Diretoria 
Metropolitana; Considerando os termos da PORTARIA Nº 119/2021/GGP/
DPG, de 18.02.2021 e Considerando que a substituição da Gratifi cação do 
Tempo Integral não acarretará aumento de despesa; RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral - GTI, de que trata o art. 137 
da Lei nº 5.810/94, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
público JOANES BARROS CALDAS, ID. FUNCIONAL nº 57201719, ocupante 
do cargo de Técnico de Defensoria Pública, a contar 1º de março de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631732

 PORTARIA Nº 148/2021/GGP/DPG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 2021/226346, 
RESOLVE:
Designar ISABELLA CRISTINA DAMASCENO RETTO, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas 
funções junto ao Núcleo Distrital de Mosqueiro, a contar de 01.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

ATO Nº 16, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE Nº 2021/226346, 
RESOLVE:
Nomear ISABELLA CRISTINA DAMASCENO RETTO, OAB/PA Nº 30.541, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021;
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631813

 DEFENSORIA PÚBLICA ESTADO DO PARÁ GABINETE 
DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

 ATO Nº 17, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE Nº 2021/226346, 
RESOLVE: 
Nomear MARCELA LITIANE TAVARES GOMES, OAB/PA Nº 22.844, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
DAS-DEF-PUB, a contar de 1º de março de 2021; 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631821


